
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(Adottata con i poteri del  Consiglio Comunale )

N. 17 DEL 31/05/2019

L’anno  2019 addì  31 del  mese  di  maggio  alle  ore  09:00 il  Commissario  Prefettizio  Dott.ssa 
Francesca  Iacontini  con  l'assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.  Giorgio  Musso,  adotta  la 
deliberazione in oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018



Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2018

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTO il Decreto del Prefetto di Milano n. 86735 emesso in data 26/4/2019 con il quale è stato sospeso il  
Consiglio Comunale di Corsico ed è stata nominata Commissario per la provvisoria amministrazione del 
Comune il  Vice Prefetto Dott.ssa Francesca Iacontini,  con i  poteri  spettanti  al  Consiglio Comunale, alla 
Giunta Comunale ed al Sindaco;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
• il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto  
legislativo 126 del 10/8/2014;

• il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  Testo  Unico del  Enti  Locali,  coordinato  con il  D.Lgs.  n.126 del  
10/8/2014;

• la legge 11 dicembre 2016, n. 232 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 21 dicembre 2016, n. 297 (Legge di  
stabilità 2017);

• il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;
• il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei  

servizi  ai  cittadini  nonché misure di  rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario. 
Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.0."(spending review);

• la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31 
maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica - limiti di spesa e successive modificazioni";

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018 che individua i parametri obiettivi per il  
triennio 2019-2021;

• l'art. 77 quater, comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono essere 
allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell'Ente; 

• l'art.  1,  comma  557,  della  legge  296/2006  e  successive  modificazioni  in  materia  di  vincoli  alle 
previsioni di spesa di personale; 

• le disposizioni in materia di contenimento delle spese di personale di cui all'art.1, comma 557, della L.  
296/2006, prevedono che gli enti sottoposti al patto di stabilità interno, assicurino la riduzione delle 
spese di personale, al lordo degli oneri riflessi, con la sola esclusione degli oneri relativi ai rinnovi  
contrattuali;  specificano  altresì  che  tale  spesa  deve  comprendere  anche  la  spesa  per  incarichi  di 
co.co.co., di somministrazione e la corrispondente IRAP;

• il comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto contenimento  
delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del triennio, ovvero 2011/2013;

• l'art. 11, comma 6 lett. J, del d.lgs.118/2011 che prevede che a partire dall'esercizio 2015 i comuni e le  
province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa asseverata dall'organo 
di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con i propri enti strumentali e le proprie società  
controllate e partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze;

• l'art.  16,  comma  26,  del  D.L.  13  agosto  2011 n.  138  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge 
14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti locali  
siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto;

• l'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai 
sensi  dell'art.  41 comma 1 del  DL 66/2014 che prevede di  allegare l'indicatore di  tempestività  dei  
pagamenti;



• la determinazione dirigenziale n. 376 del 07/05/2019 avente ad oggetto “Parificazione del conto della 
gestione degli agenti contabili 2018”;

• la  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  adottata  con i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  9  del 
17.05.2019 avente ad oggetto:  “Art.  3,  comma 4 D. Lgs.  118/2011 -  Riaccertamento ordinario dei  
residui attivi e passivi al 31.12.2018 e variazione del Fondo Pluriennale Vincolato”;

DATO ATTO:
-  che  le  risultanze  del  rendiconto  evidenziano  il  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  dalle  norme sul 
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 1, commi da 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016;
- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti - Sezione 
regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del 2011/2013;
- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46, D.L. 112/2008);
- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 78/2010, art. 6  
commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni;
- non sussistono debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2018, così come risulta dalle attestazioni rilasciate 
dai Responsabili di ogni Servizio e Settore;
- che tra gli allegati al rendiconto sono compresi:

- i prospetti SIOPE (ai sensi dell'art. 77 quater, comma 11 D.L. 112/2008);

- la nota informativa asseverata dall'organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con i 
propri  enti  strumentali  e  le  proprie  proprie  società  partecipate  e  controllate,  con  la  motivazione delle 
eventuali discordanze ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs 118/2011;

- l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell'anno 2018 (art. 16 
c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138);

-  la  certificazione dei  parametri  per l'accertamento della condizione di  ente strutturalmente deficitario,  
aggiornata  con  i  parametri  obiettivo  definiti  dal  decreto  del  Ministero  dell'Interno  richiamato  nelle  
premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi, non evidenziando, quindi, criticità;

- l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, nonché ai sensi dell'art. 41 comma 1 del DL 66/2014;

VISTO:
- lo schema di Rendiconto della gestione 2018, che comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e  
lo Stato Patrimoniale, redatti ai sensi del D. Lgs n. 118/2011;
-  che  le  risultanze  finali  del  rendiconto  della  gestione  finanziaria  ed  economico-patrimoniale  di  questo 
Comune per l'esercizio 2018 sono le seguenti:

 
 GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

     

Fondo cassa al 1° gennaio    32.199.806,05 

     

RISCOSSIONI (+) 2.965.330,89 32.442.779,64 35.408.110,53 

PAGAMENTI (-) 5.727.508,66 26.145.281,25 31.872.789,91 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   35.735.126,67 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   35.735.126,67 

RESIDUI ATTIVI (+) 2.504.132,26 2.154.744,97 4.658.877,23 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.772.110,38 5.207.960,54 6.980.070,92 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL    33.413.932,98 



LORDO FPV AL 31 DICEMBRE 2018

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-)    1.374.243,12

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   172.613,64 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE218

(=)    31.867.076,22

 
 
 Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 8.052.360,73 

Altri Fondi ed accantonamenti 5.575.285,43 

Totale parte accantonata (B) 13.627.646,16 

 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 932.501,70 

Vincoli derivanti da trasferimenti 289.171,27 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.221.672,97 

 

Parte destinata agli investimenti (D)  2.546.172,29

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 14.471.584,80

 
CONTO ECONOMICO                  Utile / Perdita di esercizio (-) 2.846.499,43
 
CONTO DEL PATRIMONIO        Patrimonio netto 121.410.514,52

Vista la relazione dei Revisori dei Conti redatta secondo quanto disposto dall'art. 239 del TU. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.;

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;

Acquisiti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica, contabile e di legittimità;

DELIBERA
• DI APPROVARE il Rendiconto della gestione 2018 comprendente il Conto del Bilancio ex. d.lgs 
118/2011 e, a fini conoscitivi, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio, secondo lo schema del D.Lgs  
118/2011 che,  in  allegato,  formano  parte  integrante  della  presente  deliberazione,  nonché  gli  allegati  al  
Rendiconto di cui al comma 5 del sopra citato art. 227, posti agli atti  del Servizio Finanziario, come da  
elenco che segue:

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico e stato patrimoniale;



c) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
d) Prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  per  programmi,  del  Fondo  Pluriennale 

Vincolato;
e) Relazione sulla gestione 2018;
f) Nota integrativa al rendiconto 2018;

Allegati:
1) Prospetto concernente la composizione del Fondo Credito di Dubbia Esigibilità; 
2) Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
3) Prospetto degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio in corso e negli  esercizi  precedenti  imputati  agli 

esercizi successivi;
4) Prospetto degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi  

successivi
5) Piano degli indicatori e dei risultati attesi;
6) Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
7) Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;
8) Prospetto  delle  spese  sostenute  per  l'utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da  parte  di  organismi 

comunitari e internazionali;
9) Prospetti dei dati SIOPE;
10) Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
11) Delibera del Commissario Prefettizio di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
12) Delibera dell'organo esecutivo riguardante la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018;
13) Inventario generale;
14) Note informative asseverate contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci fra ente locale e i  

propri enti strumentali e le proprie società controllate e partecipate;
15) Indicatore di tempestività dei pagamenti, contenuto nella Nota integrativa al rendiconto 2018;
16) Elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione  degli  organismi 

partecipati,  contenute  nella  nota  integrativa  al  rendiconto  2018  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale 
dell'ente;

17) Elenco delle spese di rappresentanza anno 2018;
18) Relazione dei revisori dei conti.

• DI DARE ATTO:
- che il conto del Tesoriere e il conto degli agenti contabili interni ed esterni sono depositati agli atti del  
Servizio Finanziario;
- che la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (Decreto del Ministero  
dell'Interno del 28 dicembre 2018) è contenuta nella Nota Integrativa;
-  che  le  risultanze  del  rendiconto  evidenziano  il  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  dalle  norme sul 
pareggio di bilancio 2018 ai sensi dell'articolo 1, commi da 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n.  
232/2016;
- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti - Sezione 
regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del triennio 2011-2013;
-  che  viene  rispettato  il  limite  per  le  assunzioni  per  personale  a  tempo  determinato,  con  contratti  di 
collaborazione coordinata e continuativa e somministrazione del lavoro, dato atto che il limite non si applica 
ai Comuni sottoposti al patto di stabilità interno che hanno garantito la costante riduzione della spesa, fermo  
restando che la spesa complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta nel 2009 (legge 114/2014);
- che sono stati rispettati i vincoli di legge relativi all'utilizzo dei proventi delle concessioni edilizie a parziale  
copertura  delle spese correnti  e  quelli  relativi  alle  sanzioni  del  Codice della  Strada,  dato atto  che detti  
proventi sono stati destinati esclusivamente alle finalità definite dalla legge;
- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (art. 46, comma 3, D.L. 112/2008);



-  che si  dà  conto delle  spese di  rappresentanza sostenute  dagli  organi  istituzionali  di  governo dell'Ente 
nell'anno 2018 (art. 169, c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138);
- che si dà conto, con apposite note informative asseverate dall’organo di revisione, della situazione debitoria 
e creditoria nei confronti delle proprie società partecipate, ai sensi dell'art. 11, comma 6, lett. J del D. Lgs.  
118/2011;
- che non sussistono debiti fuori bilancio e passività pregresse ad oggi palesati e non riconosciuti;
- di dare riscontro positivo all'analisi dei pagamenti, ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n.  
33 e dell'art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, nonché ai sensi dell'art. 41 comma 1 del DL 66/2014 
“tempestività dei pagamenti;

• DI RIPIANARE il risultato economico negativo 2018 risultante dal conto economico con utilizzo di  
riserve.

Successivamente, considerata l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO Il Segretario Generale

IACONTINI FRANCESCA MUSSO GIORGIO


